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V

Abstrakt

Práce Prostředí a specifika turecké občanské společnosti se věnuje možnostem prostředí, ve

kterém se utváří občanská společnost v Turecké republice. Shrnuje hlavní teoretické

faktory, sociální fenomény a historické předpoklady, které ovlivňují prostředí, z něhož

vycházejí, a v němž se odehrávají občanské aktivity. Porovnává práce různého charakteru

vyjadřující se k aplikaci konceptu občanské společnosti v zemích, které nemají stabilní

demokratický režim. Dále se zaměřuje na společensko-politické faktory, které ovlivňovaly

možnosti občanské aktivity od založení Turecka. V rámci popisu současné situace práce

shrnuje formální zákonná opatření a klasifikaci organizací občanské společnosti.

Jednání a motivace občanských organizací jsou nadále posuzovány na základě

internetových prezentací vybraných aktérů občanské společnosti. S pomocí obsahové a

prvků diskurzivní analýzy je vytvořen přehled údajů, které se objevují a opakují v rámci

vlastních vysvětlení organizací: toho, jak se definují, jak popisují své působení a jak o něm

informují. Vymezené teoretické předpoklady fungování občanské společnosti, které mohou

sloužit jako motivy jednání, jsou pak porovnány s tím, jak organizace prezentují samy

sebe.
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Abstract

The thesis ‘Social environment and specifics of Turkish civil society’ focuses on the

possibilities of the environment in which is civil society in Turkey embedded. The thesis

summarizes the main theoretical factors, present social phenomena and historical

conditions, since these influence the foundations from which civil society arises and in

which civil activities are conducted. Different approaches contemplating usage of the civil

society concept in countries without stable democracy are thus compared. The thesis

further considers social and political factors influencing possibilities of civil activity since

the time Turkey was established. Additionally, the actual legal situation and civil society

classification is described.

The acting and motivation of civil society organizations is further considered with the help

of their internet presentations. The appearing and repeating data in the organizations' own

explanations are sorted out using content and discourse analysis. This way, their own

definitions, descriptions of activity and the way of informing about their activities is

assessed. The way of self-presenting and the previously defined theoretical motivation for

acting is compared.
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1. Úvod

Práce se zabývá tureckou občanskou společností, jejími podmínkami a fungováním. Cílem

práce je porovnat a popsat současné postupy ke studiu turecké občanské společnosti a její

orientaci. Práce se tedy snaží odpovědět na otázku: Jak vypadá prostředí pro tvorbu

občanské společnosti v Turecku a jaká jsou její specifika.

K zodpovězení této otázky jsem zkoumala přístupy tureckých i zahraničních autorů, kteří

na téma turecké společnosti a občanské společnosti publikují. Kromě toho jsem čerpala z

publikací zabývajících se občanskou společností v post-koloniálním světě a na Blízkém

východě, které tvoří poměrně novou oblast společenskovědní literatury. Zajímalo mě, jak je

koncept občanské společnosti používán, jak je možné vymezit ideologické prostředí

turecké společnosti nebo identifikovat její charakter, a jak organizovaná občanská

společnost funguje v tureckém státě.

Občanská společnost, jako komplikovaný společenskovědní koncept nebo jako množina

rozmanitých podob občanských aktivit, je závislá na podobě společnosti samotné. Z

různých důvodů se objevují námitky vůči používání tohoto konceptu mimo země tzv.

západního světa, protože koncept, stejně jako občanské aktivity, je považován za vlastní

tomuto civilizačnímu okruhu a je nesourodý s podmínkami v jiných společnostech. Tato

práce je založena na hypotéze, že přes odlišnost pojetí občanství, forem i konceptů

občanské aktivity v různých kulturních nebo civilizačních okruzích je možné tyto formy

aktivit studovat a popsat. Pro pochopení fenoménu je však potřeba posoudit místní

podmínky občanských aktivit a formy, které vytváří. V Turecku je možné identifikovat

různé proudy, které jsou výsledkem ideologických rozporů různorodých modernit. Tento

stav je výsledkem působení různých historických lokálních i soudobých globálních faktorů,

a vytváří konkrétní konstelace ukotvené v čase a prostoru, které formují množiny

rozmanitých modernit.

Důležitost společenského fenoménu občanské společnosti vyplývá mimo jiné z jeho

ovlivňujícího potenciálu. Kromě toho, že občanské iniciativy mohou ovlivňovat politická

rozhodnutí na různých úrovních, mohou vytvářet nové směry ve společnosti nebo posilovat

některé její tendence, a to v pozitivním i negativním smyslu. Může se v nich skrývat velký

demokratický potenciál nebo naopak mohou přispívat k polarizaci společnosti. Na základě

analýzy občanské společnosti je možné posoudit její možnosti pro rozvoj liberálně-

demokratického státu a společnosti.

Občanské aktivity jsou důležitou součástí dynamiky společnosti a jejího charakteru.

2

Nemusí zapadat do předem vymyšlených definic a je potřeba pozorně je pozorovat, aby

nám neunikly podstatné ukazatele o jejich vývoji a charakteru. S ohledem na to jsem

vytvořila práci zabývající se pohledy na koncepty občanské společnosti, tureckou

společnost, lokální pojetí občanské společnosti, analýzy turecké společnosti a její soudobou

historii. Na případu několika organizací jsem pak pracovala na identifikaci prvků, které

byly identifikovány v rámci rešerší na téma občanské společnosti v Turecku. Analyzovala

jsem přístup organizací k jejich internetové prezentaci, stejně jako vlastní sebeprezentaci a

porovnala jsem nalezené s teoretickými předpoklady a vymezeními občanské společnosti.

Práce je strukturována do několika kapitol. Na počátku vymezuje podoby občanské

společnosti na různých místech a jejich proměnu v čase. Fungování občanské společnosti v

různých dobách a na různých místech je definováno společenskými a jinými podmínkami,

které určují do jaké míry a v jaké formě existuje. Také koncepty, které slouží k jejímu

definování se různí, přes užití pojmu občanská společnost na celou společnost až po

vymezení úzké sféry lidských aktivit. Teze, definice a koncepty jsou často produktem

univerzitního prostředí některé z evropských či amerických vysokých škol, a tak bylo nutné

se věnovat tomu, jak je užití konceptů odmítáno nebo schvalováno pro aplikaci na odlišné

kulturní prostředí.

V navazující části je konkrétněji pojednáno o tom, jaké jsou potencionální překážky

rozvoje občanské společnosti mimo tzv. západní svět. Turecko jako země, kde je

převažujícím náboženstvím sunnitský islám, nabízí stejně jako arabské země otázku, zda je

islám kompatibilní s občanskou společností či demokracií vůbec. Práce proto přibližuje

pohledy na různé pojetí islámu jako překážky občanské aktivitě, či jevu, který jí

nezabraňuje. V některých zemích tureckých či turkických, přetrvává jev komunitního

sdružování, o kterém bylo nutné se také zmínit. Na základě těchto diskusí jsou vyvozena

východiska pro práci s občanskou společností v zemích, kde převažuje islám a objevuje se

komunitní forma sdružování či života ve společnosti.

Forma občanské společnosti závisí na stavu společnosti, proto jsem popsala aspekty

tureckého společenského vývoje, především v posledním století, což přispívá k pochopení

podmínek, které existují pro občanskou společnost. Dynamika turecké společnosti je někdy

popisována jako vývoj centra a periferie, ale autoři tento koncept aplikují různě: jako snahu

o udržení kontinuity republikánského centra, jako sociokulturní kontrakce, nebo různými

bipolárními dvojicemi popisujícími rozkol ve společnosti. V souvislosti s tím je důležitý

koncept identity umísťující jedince na konkrétní místa ve společnosti a také částečně

vysvětlující předešlé jevy.

Po uzavření kapitoly o společenských proudech jsem se zaměřila na občanskou
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společnost a její formy v Turecku. Věnovala jsem pozornost tureckým autorům a tomu, jak

oni sami používají pojem občanské společnosti, a jak byly ovlivňovány podmínky pro

tvorbu občanské společnosti v závislosti na proměnách vlády ve 20. století. Pojednání o

současném stavu občanské společnosti je vymezením stavu občanské společnosti v

posledních dvaceti letech. Věnuje se také vztahu občanské společnosti a státu a formám, ve

kterých je organizovaná lidská aktivita nejčastěji provozována či pozorována, s důrazem na

méně známé jevy související s nábožensky orientovanou činností. V souvislosti se

současným stavem jsem nemohla opomenout nejrozšířenější z výzkumů občanské

společnosti, který je znám pod pojmem Civil Society Index- CIVICUS. S pomocí této

analýzy bylo možné vymezit silné a slabé stránky občanské společnosti, tak jak jí

pozorovali autoři výzkumu, a zároveň ji porovnat s jinými státy pomocí jednotlivých

indexů. Použití zprávy pomohlo ilustrovat problematickou stránku aplikace


[…]


pro vzdělávání, jednotlivé kluby pak pro dobrovolnickou činnost. Podle seznamu

pracovníků organizace je množství žen a mužů v organizaci vyrovnané. V

meziorganizačním prostředí je tedy spolupráce častá, občas na úkor vnitroorganizační

spolupráce. Možnost zapojit se je naproti tomu vysoká.

V rámci komentářů vydávaných AGD k domácím problémům se objevuje kritika

současné vlády při různých příležitostech. Spolupráce s vládou a jejími orgány nebo snaha

o takovou spolupráci se neobjevuje. S dalšími celky cíleně nespolupracuje nebo o tom

neinformuje. Její program má kontinuitu, co se týče vzdělávání na téma islámského

korektního chování či etiky. Další aktivity jsou nárazové: aktivity pro děti, demonstrace.

Trochu souvislejší je kampaň proti převratu v Egyptě. V ojedinělém případě se vyskytla

petiční akce za znovuotevření mešity Hagia Sofia, která je v současné době muzeum.

Organizační spolupráce je tedy omezená zájmy a styčnými plochami mezi

organizacemi navzájem. Není zaznamenána výraznější snaha o mezinárodní spolupráci,

kromě TOGu. Ani AGD, mluvící o spolupráci s dalšími muslimskými zeměmi nejeví

známky, že by takovou činnost sama vyvíjela.

Podle zprávy CIVICUS mají organizace různý přístup ke zveřejňování informací o

své činnosti a často je kritizována jejich neprůhledná činnost či hospodaření s penězi. Co se

týče transparentnosti Mazlumder, zprávy výzkumů jsou publikovány, evaluace činnosti
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nebo celoroční zprávy o činnosti nikoliv. Publikace finanční činnosti a ostatní tedy nejsou

vnímány jako důležité v případě této lidskoprávní organizace. Zpráva o činnosti byla pouze

prezentována v rámci výročního setkání. Organizace vyhodnocení své činnosti jinde na

stránkách neprezentuje a také na rozdíl od IHD nezveřejňuje souhrnné stanovisko ke stavu

občanských práv v Turecku. Její postoj vůči státu není tak vyostřený, ze současného stavu

ho neobviňuje.

O práci organizace IHD také nejsou vydávány souhrnné reporty a o financování se ze

stránek nic nedovíme. Výsledky činnosti nejsou hodnoceny, ale kritizován je stav lidských

práv v Turecku a v souladu s pozicí organizace je kritizován vládní postup a současná

vláda je často volána k odpovědnosti za problémy. K předcházejícím vládám a jejich

obdobím nejsou žádné poznámky, není s nimi porovnáváno. Státu tedy jak se zdá

nedůvěřuje, a nebyly zaznamenány snahy o spolupráci se státními orgány.

V případě TOGu je na stránkách možné najít souhrnné zprávy o činnosti i finanční

zprávy za uplynulá období. Organizace také zveřejňuje sponzory organizace i jednotlivých

projektů na svých stránkách.

Činnost a finanční aktivity AGD nejsou transparentní. Na internetových stránkách

nejsou podobné dokumenty k nalezení. Publikovaná zpráva vyzývající k pravidelnému

reportování činnosti však naznačuje snahu o větší přehlednost práce, větší organizovanost a

informovanost v organizaci.

AGD stejně jako IHD a Mazlumder na stránkách souhrnné zprávy o činnosti a

finanční reporty nepublikují. V případě AGD a IHD dostává politický náboj více prostoru

než původní definovaná náplň činnosti, což připomíná důležitost ideologického vymezení a

jeho sílu u jednotlivých organizací. Ideologické vymezení nevychází z organizací, ale

organizace jsou na něm postaveny, jsou jeho součástí a své ideologie mohou šířit dál,

zvláště v případě mají-li dostatečně silné zdroje. Po rozsáhlejším pozorování by se dalo

zjistit, jestli organizace existuje spíš pro šíření ideologie samotné, než mise, kterou má

popsanou ve stanovách. V současné chvíli se to nedá tvrdit, ale projev AGD naznačuje

silnější ideologické cíle, než jak je popisuje ve svých stanovách.

Analýza ukazuje na to, jaké u jednotlivých organizací existují standardy prezentace,

evaluace činnosti a její prezentace, transparentnost finanční činnosti, jaké způsoby jsou

používány k získávání financí na činnost organizací, a roli jednotlivých diskurzů v rámci

sebeprezentace. Objevily se různé míry nacionalistických prvků, různé postoje vůči víře,

různé názory na dění uvnitř státu i mimo, různé způsoby kritiky národních i mezinárodních

činitelů. Výrazná je adaptace některých pojmů, které mohou být považovány za západní

nebo Turecku nevlastní, ale přitom jsou vcelku adaptovány do kontextu různě
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orientovaných tureckých organizací, a tak jsou často kombinovány protizápadní diskurzy a

západní hodnoty. Toto ukazuje adaptaci některých pojmů jako vlastních, což do jisté míry

vyvrací tvrzení o nemožnosti aplikace takový pojmů mimo prostředí, kde byly poprvé

definovány. Mezi organizacemi, třeba i stejně zaměřenými, je poměrně velký rozdíl v

pojetí činnosti.

Analýza vytváří možnost pro bližší pochopení organizované občanské aktivity v

Turecku. Pro pochopení rozsahu a působení jednotlivých organizací je potřeba je sledovat

v dlouhodobém horizontu a čerpat informace z více zdrojů, nejen z toho, jak se organizace

prezentuje. Tato práce však nabídla pohledy, které mohou být doplněny a rozvedeny, v

širším časovém horizontu i kvantifikovány. Je samozřejmě možné, že některé aktivity nebo

aktivity celkově jsou záměrně vynechávány z prezentace, nebo že organizace opravdu

nepřipisuje svojí internetové viditelnosti důležitost. Pozorováním činnosti a kontaktem s

příznivci a členy organizace by se rozkryly variace diskurzů, které jsou používány v rámci

organizace samotné.
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