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Práce si klade za cíl popsat podobu prostředí pro tvorbu občanské společnosti v Turecku a
poté poukázat na její specifika (str. 1). Autorka to formuluje explicitně takto: „Příspěvek
k poznání občanské společnosti v Turecku – jejích vlastností a potenciálu – a sociální
dynamiky turecké společnosti“ (str. 3). Uvítal bych jasnějších a konkrétnější vymezení cíle
práce. Kromě toho dále autorka slibuje konfrontovat teorie občanské společnosti
s empirickým studiem obsahu internetových stránek. Otázkou je, zda je vůbec použitá
metoda obsahové analýzy vhodná a možná k dosažení tohoto cíle. Každopádně v závěrech
DP se nic o této slibované konfrontaci teorie a empirických nálezů nedozvídáme. Závěr je
vůbec hlavní slabinou práce, nedochází k přílišnému propojení teoretičtější a
kontextuální (situace v Turecku) části práce s částí věnovanou samotnému výzkumu
internetových stránek. Otázkou je, zda je to důsledek určité uspěchanosti psaní závěru, nebo
již samotné počáteční cíle práce toto propojení příliš neumožňují.

Práce nejvíce ze všeho připomíná výrazně deskriptivní (popisnou) případovou studii čtyř
nevládních organizací zaměřenou na jejich vnější prezentaci. Tato případová studia pak
na čtyřech konkrétních příkladech vesměs ilustruje a dokládá některé již známé závěry
mezinárodního výzkumu neziskového sektoru CIVICUS (2005, 2010). Ty mimo jiné
konstatují nízkou míru demokratické kultury uvnitř neziskových organizací, nízkou míru
genderové vyváženosti, jejich ideologičnost a skryté navázání na politické aktéry,
netransparentní financování, absenci sebe-evaluace, nízkou míru spolupráce s občany, jinými
nevládními organizacemi či státem (obecně téma nízké důvěry a nízké participace tureckých
občanů). Na tyto aspekty upozornila také autorka, ačkoliv se zároveň snažila ukázat na
výrazné rozdíly mezi jednotlivými organizacemi.

Zde si proto dovolím položit první otázku k obhajobě: Jaká jsou tedy hlavní zjištění práce –
kam posunula naše vědění o zvolené problematice turecké občanské společnosti oproti tomu,
co jsme již předtím nevěděli? Generuje kvalitativně laděná sonda nějaké nové hypotézy?
Jakým způsobem vstupuje do dialogu se stávajícími teoriemi?

Teoretickou a kontextuální část práce hodnotím jako velmi zdařilou. Sama o sobě by
patrně vystačila na samostatnou DP. Zabývá se nejprve poněkud obšírně samotným
teoretickým vymezením pojmu občanská společnost (maximalistické vs. minimalistické
definice, poukazuje na emancipační potenciál, kdy jsou jedinci i celá společnost chápáni jako
tvůrci svého vlastního osudu). Poté diskutuje specifika občanské společnosti
v blízkovýchodním regionu či islámské civilizaci obecně a kriticky se vymezuje vůči
orientalistickým koncepcím hovořícím o nemožnosti životaschopného vzniku a fungování
občanské společnosti z důvodů náboženské a kulturní odlišnosti muslimských společností
vůči Západu. Někteří autoři kontext charakterizují jako typ, kde jsou nízké sociální výdaje
(nízká míra přerozdělovaní) a zároveň i slabá občanská společnost, ale relativně silný stát.
Práce na mnoha místech ukazuje, že limitujícím faktorem je v tureckém kontextu spíše
autoritářský charakter státu, nepřátelský postoj sekulární kemalistické státní byrokratce a
zejména role armády (včetně role v převratech). Kromě toho ale ukazuje na limitující roli
tradice, například v případě tradiční/komunitní občanské společnosti může být problém

svoboda jedinců do společnosti vstoupit, případně z ní zase bez nátlaku vystoupit. Často navíc
hájí zájmy silně partikulárních skupin (nikoliv veřejný zájem), mohou mít i autoritativní
tendence.

Velmi pozitivní je zde také zprostředkování turecké společensko-vědní diskuse dané
problematiky, autorka čerpá z turecké akademické produkce. Například tak představuje teorie
pracující s napětím a historicky se proměňující rovnováhou mezi centrem (kemalistický
stát/kemalistická elita, Republikánská strana, armáda) a periferií (různě definovaná jako
opozice či nesekulární proudy nebo šířeji celá občanská společnost). Jiným slovy mezi
dominantními a dominovanými složkami společnosti. Podobně zprostředkovává diskuse
snažící se postavení občanské společnosti analyzovat v kontextu socio-kulturních kontrakcí.
Ten upozorňuje, že byly alternativní postoje dlouhodobě státní byrokracií a armádou
vykazované na okraj, avšak dají se takto stále hůře potlačovat. Zde sehrál významnou roli
kemalistický diskurz definující charakter státu, vlastnosti občana i hranice, za kterou veřejná
debata či politický konflikt nesmí překročit.

Otázka druhá: Zdá se, že jde o vysoce abstraktní a spíše popisné koncepty, které možná
složitým a rádoby vědeckým jazykem opisují relativně známé až banální a neustále na mnoha
místech diskutované základní konfliktní duality turecké společnosti (dovedu si barvitě
představit, co by na to řekl Ch. W. Mills, když kritizoval nepřístupný jazyk sociologie):
kemalisté a sekularisté vs. islamisté či konzervativci, Turci vs. ne-Turci (Kurdové, Arméni),
státní oficiální islám vs. neoficiální islám a zbožnost, města vs. venkov, geografické centrum
vs. periferie Anatolie, starší vs. mladá generace, proevpropské a prozápadní vs. pan-islámské
či pan-turkické směřování. Navíc není jasné, zda oba teoretické přístupy nepopisují vlastně
totéž. V čem se tedy navzájem podstatně liší? A nabízejí pouze deskripci známých dualit,
konfliktů a napětí zahalenou jen do inovované terminologie nebo nám skutečně něco
podstatného pomáhají nově vysvětlit, zasadit do nového kontextu?

Solidní je také historický exkurz hovořící o osmanských kořenech občanské společnosti,
nicméně datující hlavní mezník do období války za nezávist v 1920s, kdy došlo k mobilizaci
turecké společnosti „zdola“, přičemž klíčovou roli sehráli obchodníci bazaru a duchovní
s regionálně a lokálně ukotvenou autoritou. Hlavní rozvoj pak dle autorky ale nastal až 1990s.
Jako hlavní limit rozvoje občanské společnosti je identifikována role armády (viz vojenské
převraty 1960, 1971, 1980 a tzv. měkký převrat 1997) a obecně autoritářského sekulárního
státu a jeho kemalistické byrokratické elity. Druhou velkou bariérou je nedůvěra mezi
lidmi obecně a specificky silně zakořeněná nedůvěra vůči mládeži (pramenící z nepokojů,
pouličního násilí a chaosu 1970s a 1980s) nebo nedůvěra vůči menšinám a jinakosti všeho
druhu (zejména Kurdové, Romové, alawité). S tím snad souvisí také tendence k vnitro-
komunitní solidaritě provázené mezi-komunitní rivalitou. Limitem však tedy není islámské
náboženství.

Dále autorka jasně a srozumitelně popisuje současné legislativní a formální podmínky
formování občanské společnosti, když rozlišuje nadace („vaqif“) a sdružení („dermek“).
Kromě toho ale existují další neformální varianty, například velmi rozšířené súfijské řády
(„tarikat“) nebo svépomocné přistěhovalecké komunity krajanů pocházejících ze stejného
regionu („hemšehri“). V této části by bylo vhodné přehlednějším způsobem čtenáři představit
logiku konstrukce indexu CIVICS; nedostatečně vysvětleny jeho dimenze (impact,
environment, structure, values), vzájemné srovnání vybraných zemí s Tureckem není
přehledné. Také není jasné, proč jsou použita starší data ze zprávy z roku 2005, nejsou novější
ve zprávě z roku 2010? Zajímavou vsuvkou je diskuse důležitého hnutí Fetullaha Gullena,

které popularizuje hodnoty jako je tolerance a morálka, přičemž se odvolává na islámské
zdroje a historii (důraz na dialog, usmíření, umírněný individualismus a zodpovědnost,
demokracii).

Empirickou část hodnotím jako slabší, špatně či nejasně provázanou s předchozí částí
teoretickou a kontextuální. Není příliš jasné, jakou logikou byla vedena konstrukce
výběrového souboru: proč se jedná zrovna o dvě lidsko-právní organizace a dvě organizace
pracující s mládeží, přičemž vždy každá z nich je buď s islámskou referencí nebo referencí
sekulární.

Otázka třetí: Chtělo by zdůvodnit, co je za touto volbou výběrového souboru. Vyplývá to
nějak z předchozí teoretické části? Jak to souzní s cíli práce?

Studentka dále slibuje, že analýzou jejich internetových stránek rozpozná metody jejich
sebeprezentace, zejména to, k jakým hodnotám se upínají, jaká je jejich identita (včetně
ideologické klasifikace), jaké formy činnosti nejčastěji vykazují a jaké cíle přitom sledují.
Vzápětí však autorka sama sebe-kriticky a reflektivně správně uvádí slabiny své metody
obsahové analýzy, když přiznává, že analýzou webových stránek nemusí odhalit skutečnou
náplň činnosti organizací, organizace samotné na svůj web ani nemusí klást velký důraz a
zveřejňovat klíčové materiály touto formou, stejně tak nejde o nejspolehlivější cestu ke
zjištění hodnot organizace (str. 48). Tedy: připouští, že vše, co slibuje vybádat, touto
metodou zároveň dost možná vybádat vůbec nejde. Například jedna z organizací o sobě
píše, že je „největší mládežnickou organizací na světě“ (str. 49). Lze takovému obsahu poté
vůbec důvěřovat i v jiných hůře ověřitelných oblastech.

Otázka čtvrtá: Existují indicie o tom, že mládežnické nevládní organizace hrají roli v
dlouhodobě probíhajícím konfliktu (sekularisté vs. ne-sekularisté) a snaží se vychovat a
ideologicky indoktrinovat budoucí kádry, které se stanou novou elitou řídící Tureckou
republiku a její orientaci?

Dílčí výtky:

- chybí výběr typických citací z webu (není ani jedna taková ilustrace tezí autorky)
- překládat do českého jazyka citace z uváděných akademických prací (studentka uvádí

na straně 14 a 19-20 anglicky a poté nabízí vlastní překlad v poznámce pod čarou)
- chybí citovaná literatura v seznamu literatury (například Malečková 2002)
- chybí základní orientační body pro čtenáře (například období Turguta Ozala (????-

????), válka za nezávislost (????-????)
- místo „státní převraty“ (str. 16) se hodí „vojenské převraty“
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